
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 54 del 27/01/2026 BOLOGNA

Proposta: DIC/2026/41 del 20/01/2026

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: ISTAT 2025 - CONVENZIONI PER LA FORNITURA DI TNT STERILE 2 LOTTO 1
RSPIC/2024/94 DEL 06/02/2024 E LOTTI 2 E 7 RSPIC/2023/408 DEL 06/12/2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA SANITARIA

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Barbara CeveniniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014;

 n. 1187 del 16/07/2025 con la quale è stato conferito
alla  d.ssa  Sabrina  Amerio  l’incarico  di  Direttore
dell’Agenzia Intercent-ER;

 n. 2376 del 23/12/2024 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale”.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025;

 n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali confe-
riti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Ter-
ritorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito
di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta Re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e n. 410/2017 re-
cante “Recepimento degli artt. 5, 7 e 12 della delibera
di Giunta Regionale n. 468/2017 e modifica del regola-
mento di organizzazione di Intercent-ER”, approvata con
deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 n.  462/2024  “Modifica  micro  assetti  organizzativi
nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

 n. 1013/2025 “Proroga fino al 28/02/2026 degli incarichi
dirigenziali conferiti nell’ambito dell’Agenzia Inter-
cent-ER”;

 n.  356  del  20/05/2025  “Il  sistema  dei  controlli
nell'ambito dell'agenzia Intercent-ER”;

Richiamati:

 il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il D.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1440/2025 re-
cante “PIAO 2025-2027. AGGIORNAMENTO A SEGUITO DI APPRO-
VAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 25 LUGLIO 2025 N. 7 "ASSE-
STAMENTO E PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2025-2027"”; 

Vista la Convenzione per la fornitura di TNT sterile 2
Lotto  1,  RSPIC/2024/94  del  06/02/2024  avente  scadenza  il
05/02/2027 e la Convenzione per la fornitura di TNT sterile 2
Lotti 2 e 7 RSPIC/2023/408 del 06/12/2023, avente scadenza il
05/12/2026 stipulate con la ditta Mediberg Srl; 

Preso  atto  della  richiesta  di  revisione  dei  prezzi,
presentata dalla ditta Mediberg Srl per le Convenzioni sopra
citate, presente agli atti con Prot. 12/01/2026.0001331.E;

pagina 3 di 9



Rilevato  che  all’art.  14  “Adeguamento  prezzi”  delle
sopra  citate  Convenzioni  è  previsto  che  sia “ammessa  la
revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a)
del  Codice”.  In  particolare,  ai  sensi  della  citata
previsione  contrattuale,  “trascorso  un  anno  dalla  stipula
della  convenzione  i  prezzi  possono  essere  aggiornati,  in
aumento o in diminuzione, su richiesta del Fornitore sulla
base dei prezzi standard rilevati dall’ANAC, degli elenchi
dei  prezzi  rilevati  dall’ISTAT,  oppure,  qualora  i  dati
suindicati non siano disponibili, in misura non superiore
alla differenza tra l’indice Istat dei prezzi al consumo per
le famiglie di operai e impiegati, al netto dei tabacchi
(c.d.  FOI)  disponibile  al  momento  della  richiesta  di
revisione  e  quello  corrispondente  al  mese/anno  di
sottoscrizione del contratto. […] La revisione dei prezzi
può essere richiesta una sola volta per ciascuna annualità.
[…] In caso di mancanza di pubblicazione dei costi standard,
il  parametro  di  riferimento  sarà  la  variazione  media
dell’indice  ISTAT  generale  dei  prezzi  al  consumo  per
famiglie di operai ed impiegati in Italia, al netto tabacco
(indice F.O.I)”;

Dato  atto  che  l’Agenzia  ha  deciso  di  riconoscere
l’aumento dell’indice ISTAT generale dei prezzi al consumo
per  famiglie  di  operai  ed  impiegati  in  Italia,  al  netto
tabacchi (indice F.O.I);

Visti  i  dati  ISTAT  al  momento  della  richiesta  della
Ditta nella misura del 1,8% relativamente alla Convenzione
per la fornitura di TNT sterile 2 Lotto 1, RSPIC/2024/94 del
06/02/2024  e  nella  misura  del  2,2%  relativamente  alla
Convenzione per la fornitura di TNT sterile 2 Lotti 2 e 7
RSPIC/2023/408 del 06/12/2023; 

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sopra  riportato,  di
procedere  alla  revisione  dei  prezzi  dei  prodotti  oggetto
delle forniture di cui:

 alla  Convenzione  RSPIC/2024/94  del  06/02/2024
stipulata con la società Mediberg Srl, nella misura
del 1,8%, corrispondente alla variazione percentuale

pagina 4 di 9



del periodo febbraio 2024- dicembre 2025, come in
tabella dettagliato:

Lot
o

ID DENOMINAZIONE PREZZO OFFERTO PER UM 
IVA ESCLUSA 

PREZZO ADEGUAMENTO ISTAT 
1,8% (FEBBRAIO 2024- 
DICEMBRE 2025)

1 1 KIT BASE per intervento Mano, 
piede e avambraccio, chirurgia 
plastica

33,23

33,8281
1 2 KIT PLUS+ per intervento Mano, 

piede e avambraccio, chirurgia 
plastica

39,63

40,3433
1 3 KIT BASE per intervento 

Artroscopia di ginocchio e 
legamento

39,942

40,6610
1 4 KIT PLUS+ per intervento 

Artroscopia di ginocchio e 
legamento

44,182

44,9773
1 5 KIT BASE per intervento 

Artroscopia di spalla
55,391

56,3880
1 6 KIT PLUS+ per intervento 

Artroscopia di spalla
68,431

69,6628
1 7 KIT BASE per intervento Chirurgia

del ginocchio, tibia e perone, 
chirurgia plastica

30,45

30,9981
1 8 KIT PLUS+ per intervento 

Chirurgia del ginocchio, tibia e 
perone, chirurgia plastica

51,57

52,4983
1 9 KIT BASE per intervento Chirurgia

dell'anca e del femore, chirurgia 
plastica

36,26

36,9127
1 1

0
KIT PLUS+ per intervento 
Chirurgia dell'anca e del femore, 
chirurgia plastica

54,62

55,6032
1 1

1
KIT BASE per intervento Fratture 
pertrocanteriche

28,25
28,7585

1 1
2

KIT PLUS+ per intervento Fratture
pertrocanteriche

33,26
33,8587

1 1
3

KIT BASE per intervento Chirurgia
omero e spalla, chirurgia plastica

49,90
50,7982

1 1
4

KIT PLUS+ per intervento 
Chirurgia omero e spalla, 
chirurgia plastica

59,754

60,8296
1 1

5
KIT BASE per intervento Ernia del 
disco lombare e vertebroplastica

23,334
23,7540

1 1
6

KIT BASE per intervento Chirurgia
del rachide

48,163
49,0299

1 1
7

KIT PLUS+ per intervento 
Chirurgia del rachide

52,043
52,9798

1 1
8

KIT BASE per intervento Chirurgia
del bacino

35,63
36,2713

1 1
9

KIT PLUS+ per intervento 
Chirurgia del bacino

41,315
42,0587

1 2
0

KIT BASE per intervento 
Interventi bilaterali di piede

29,59
30,1226

1 2 KIT PLUS+ per intervento 31,63 32,1993

pagina 5 di 9



1 Interventi bilaterali di piede

1 2
2

KIT BASE per intervento Protesi 
anca laterale dislocata

44,833
45,6400

1 2
3

KIT BASE per intervento Protesi 
anca per via anteriore 

52,321
53,2628

1 2
4

KIT PLUS+ per intervento Protesi 
anca per via anteriore 

65,01
66,1802

1 2
5

KIT BASE per intervento 
pediatrico Interventi bilaterali di 
piede

28,621

29,1362
1 2

6
KIT PLUS+ per intervento 
pediatrico Interventi bilaterali di 
piede 

32,554

33,1400
1 2

7
KIT BASE per intervento 
pediatrico Chirurgia anca/femore

37,34
38,0121

1 2
8

KIT BASE per intervento Maxillo 
facciale, chirugia del collo e del 
naso, carotide, chirurgia plastica

29,043

29,5658
1 2

9
KIT PLUS+ per intervento Maxillo 
facciale, chirugia del collo e del 
naso, carotide, chirurgia plastica

62,743

63,8724
1 3

0
KIT BASE per intervento Chirurgia
delle ustioni 1

23,31
23,7296

1 3
1

KIT BASE per intervento Chirurgia
delle ustioni 2

13,882
14,1319

1 3
2

KIT BASE per intervento 
Laparotomia addominale e 
aneurismectomia  - Difetti di 
parete (ernia, laparocele), 
appendice, isterectomia, chiusura
stomie, chirurgia senologica, 
chirugia plastica

26,093

26,5627
1 3

3
KIT PLUS+ per intervento 
Laparotomia addominale e 
aneurismectomia  - Difetti di 
parete (ernia, laparocele), 
appendice, isterectomia, chiusura
stomie, chirurgia senologica, 
chirugia plastica

37,83

38,5109
1 3

4
KIT BASE per intervento Prelievo 
multiorgano

38,11
38,7960

1 3
5

KIT BASE per intervento 
Proctologia, chirugia plastica

25,06
25,5111

1 3
6

KIT BASE per intervento Chirurgia
videolaparoscopica (chirurgia 
generale, urologia, ginecologia)

46,06

46,8891
1 3

7
KIT BASE per intervento Chirurgia
videolaparo addomino-perineale

52,772
53,7219

1 3
8

KIT BASE per intervento 
Amputazioni, by pass e varici

29,623
30,1562

1 3
9

KIT BASE per intervento 
Procedure endovascolari

38,562
39,2561

1 4
0

KIT BASE per intervento Ernia, 
varicocele, appendice, ciste 
pilonidale, fimosi, chirurgia 
plastica

22,951

23,3641
1 4 KIT BASE per intervento Turp, 31,213 31,7748

pagina 6 di 9



1 turv, ureteroscopie, cistoscopia, 
isteroscopie, resectoscopie, 
revisione di cavità, cisti bartolino

1 4
2

KIT BASE per intervento 
Nefrolitotrissia percutanea 
(PCNL)

51,84

52,7731
1 4

3
KIT BASE per intervento Colpo 
isterectomia

33,693
34,2995

1 4
4

KIT BASE per intervento Taglio 
cesareo in elezione

34,18
34,7952

1 4
5

KIT BASE per intervento 
Craniotomia e neurinoma

40,043
40,7638

1 4
6

KIT PLUS+ per intervento 
Craniotomia e neurinoma

47,37
48,2227

1 4
7

KIT BASE per intervento Ernie 
lombari, ernie discali, 
cifoplastica, fissazioni 
transpeduncolari, lombari, 
dorsali

35,17

35,8031
1 4

8
KIT BASE per intervento PE 
intramidollari, fissazioni estese

40,04
40,7607

1 4
9

KIT BASE per intervento Tunnel 
carpale

19,69
20,0444

1 5
0

KIT BASE per intervento Ipofisi 46,79
47,6322

1 5
1

KIT BASE per intervento 
Endoarteriectomia, ernia 
cervicale, derivazioni ventricoli 
peritoneali, cloward

38,743

39,4404
1 5

2
KIT BASE per intervento FDT, 
Parkinson, stereotassi e piccoli 
interventi

20,433

20,8008
1 5

3
KIT BASE per intervento Fossa 
cranica posteriore

37,14
37,8085

1 5
4

KIT BASE per intervento Orecchio
e neurinoma, chirurgia plastica

27,591
28,0876

1 5
5

KIT BASE per intervento Tonsille, 
adenoidectomie e piccoli 
interventi ORL

13,734

13,9812
1 5

6
KIT BASE per interventi 
ambulatoriali

10,77
10,9639

 alla  Convenzione  RSPIC/2023/408  del  06/12/2023
stipulata con la società Mediberg Srl, nella misura
del 2,2%, corrispondente alla variazione percentuale
biennale, come in tabella dettagliato:

Lot
o

ID DENOMINAZIONE PREZZO OFFERTO PER UM 
IVA ESCLUSA 

PREZZO ADEGUAMENTO ISTAT 
2,2% (DICEMBRE 2023- 
DICEMBRE 2025)

2 1 Pacco procedurale per spinale-
peridurale

5,981
6,1126

2 2 Pacco procedurale per plesso-
blocco

9,72
9,9338

2 3 Pacco procedurale per CVC 19,351 19,7767

pagina 7 di 9



arteria

2 4 Pacco procedurale per taglio 
cesareo in urgenza/emergenza

44,971
45,9604

2 5 Pacco procedurale per 
endovascolare

43,611
44,5704

7 1 Copriamplificatore di brillanza 3,781
3,8642

7 2 Cuffia copriamplificatore di 
brillanza

0,738
0,7542

7 3 Fissatubi (velcro) 0,3873
0,3958

7 4 Gambali 3,547
3,6250

7 5 Sacca raccolta liquidi 2,466
2,5203

7 6 Sacco mayo non rinforzato 1,415
1,4461

7 7 Sacco mayo rinforzato 1,932
1,9745

7 8 Striscia adesiva 0,273
0,2790

7 9 Tasca portastrumenti a 2 
scomparti

0,7011
0,7165

7 1
0

Tasca portastrumenti a 3 
scomparti

1,105
1,1293

7 1
1

Manichetta impermeabile con 
polsino

0,5602
0,5725

7 1
2

Sacca per raccolta liquidi con 
adesivo triangolare con rubinetto
di scarico

2,283

2,3332
7 1

3
Salvietta in cellulosa assorbente 
per campo operatorio

0,1923
0,1965

7 1
4

Coprilastra con chiusura con 
lacci/adesiva/con elastico

0,495
0,5059

Considerato,  inoltre,  che  l’incremento  di  cui  sopra
verrà applicato a far data dall’approvazione del presente
atto;

Vista la determinazione n. 581/2023 che prevede che in
caso di assenza o impedimento temporaneo del RUP e ricorrendo
l’urgenza di adottare provvedimenti relativi alla specifica
iniziativa di gara, le relative funzioni sono assunte dal
Responsabile  della  struttura  nel  cui  ambito  rientra  lo
svolgimento della procedura;

Dato  atto  dell’assenza  temporaneo  dal  servizio  della
dott.ssa  Silvia  Guidolin,  RUP  della  procedura  aperta  per
l’affidamento della fornitura di TNT sterile 2;

pagina 8 di 9



Dato atto che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento ha dichiarato di non trovarsi in situazione
di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di approvare un incremento dei prezzi, dei prodotti oggetto
della Convenzione per la fornitura di TNT sterile 2 Lotto 1,
RSPIC/2024/94 del 06/02/2024  avente scadenza il 05/02/2027,
nella misura pari al 1,8%, e la Convenzione per la fornitura
di TNT sterile 2 Lotti 2 e 7 RSPIC/2023/408 del 06/12/2023
avente scadenza il 05/12/2026, nella misura pari al 2,2%,
stipulate  con  la  ditta  Mediberg  Srl  corrispondenti  alle
variazioni percentuali degli indici ISTAT, secondo i prezzi
delle tabelle sopra riportate;

2. di  dare  atto  che  le  condizioni  economiche  della  presente
determina  si  considerano  recepite  nelle  Convenzioni  sopra
menzionate, a far data dall’esecutività del presente atto;

3. di disporre la comunicazione del presente atto al fornitore
Mediberg Srl;

4. di provvedere alle ulteriori forme di pubblicazione previste
dal PIAO 2025/2027, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n.
33/2013;

5. di disporre che del suddetto incremento venga data immediata
pubblicazione su portale dell’Agenzia Intercent-ER.

Barbara Cevenini

pagina 9 di 9


